berubah dalam kurun waktu relatif lama, dan keempat, po-
tensi gangguan komunikasi transmisi data1, sedangkan dalam
keputusan PBNU no.311/A.II.03/I/1994 tentang Pedoman Op-
erasional Penyelenggaraan Rukyat bil Fi’li di Lingkungan NU
tertanggal 1 Sya’ban 1415 H/13 Januari 1994 M2, ada tiga pertim-
bangan, yaitu; pertama, lokasi dimaksud telah terbukti adan-
ya keberhasilan usaha rukyat pada waktu-waktu sebelumnya,
kedua, secara geografis dan astronomis lokasi dimaksud me-
mungkinkan terjadinya rukyat, ketiga, berdasarkan pada usu-
lan PWNU/PCNU setempat.

Dari 23 lokasi di Jawa Madura di atas, terdapat 7 lokasi
terbanyak melaporkan keberhasilan pengamatan hilal, yaitu
1 Bimas Islam, Keputusan Menteri Agama RI, 1 Ramadan, Syawal dan Zulhijjah 1381-1440

H/1962 M – 2019 M, 520-525.

Inwanuddin menggunakan teknik tanda 3 titik.
4 Nasichun Amin, “Balai Rukyat Bukit Condrodipo Gresik dan Pelestarian Ilmu Astronomi

Islam” dalam Bimasislam.kemenag.go.id., diunduh tanggal 3 Agustus 2021.
5 Bimas, Keputusan Kementerian Agama RI 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1381-1440

H/1962-2019 M, (Jakarta; 2019), 510.
6 Wawancara dengan H. Abd. Moed salah satu tim perukyat Balai Rukyat Condrodipo, 27

Agustus 2022 dari pukul 16.00 sampai 19.00 WIB.

Dalam pelaksanaan pengamatan hilal 10 tahun terakhir,
lokasi pengamatan hilal Pantai Gebang tercatat sebagai lokasi
yang berkontribusi atas keberhasilan rukyatul hilal 2 kali den-
gan kasat mata, yaitu pertama, pada hari Ahad awal Ramad-
han 1432 H/31 Juli 2011 pada ketinggian hilal 4 derajat 40 menit
sampai 6 derajat 55 menit dengan saksi Ustadz H. Mashudi
(34 Tahun) Pengurus Ormas, Taufiqurrahman (19 Tahun) Ma-
hasiswa dan Wahid bin Mislan (29 Tahun) PNS Pemda Bang-
kalan serta telah disumpah oleh Hakim PA Bangkalan12, dan
kedua, pada hari Ahad, awal Ramadhan 1440 H/5 Mei 2019
11 Wawancara dengan K. Maturidi, Pengurus dan Pengelola Tim Pengamatan Hilal Kabupaten

Bangkalan, 17 Juli 2022.
12 Bimas Islam, Keputusan Kementerian Agama RI., 37.

Na-
mun demikian, alat bantu optiknya belum dapat mengkon-
firmasi kesaksian hilal yang diperolehnya, yang tercatat 3 kali
berkontribusi berhasil memberikan kesaksian hilal dengan
mata telanjang dalam pelaksanaan rukyatul hilal Kementeri-
an Agama RI, yaitu pertama, pada hari Kamis, Awal Syawal
1436 H/16 Juli 2015 dengan posisi ketinggian hilal antara 1 de-
rajat 18 menit sampai 3 derajat 4 menit oleh Drs. Muh. Tarom
(56 Tahun) guru agama dan disumpah oleh Karmin, SH., Ha-
kim Pengadilan Agama Lamongan 16, kedua, hari Ahad Awal
Ramadhan 1440 H/05 Mei 2019 dengan posisi ketinggian hilal
4 derajat 30 menit sampai 5 derajat 42 menit oleh KH. Syu’u-
dil Azka, S. Pd., (52 Tahun), Pengasuh Pondok Pesantren Nurul
Huda Lamongan dan KH.

Lokasi pengamatan hilal Bukit Wonocolo Bojonegoro
tercatat 1 kali berkontribusi berhasil memberikan kesaksian
dengan mata telanjang dalam pelaksanaan rukyatul hilal Ke-
menterian Agama RI, yaitu pada hari Senin, Awal Ramadan
1437 H/06 Juni 2016 dengan posisi ketinggian hilal antara 2
derajat 13 menit sampai 4 derajat 6 menit, atas nama Muham-
mad Maulan usia 50 tahun sebagai saksi dan dilakukan proses
penyumpahan oleh Bapak Drs. H.

G. Pantai Kalbut Situbondo

Kementerian Agama RI menggelar sidang itsbat (peneta-
pan) awal Dzulhijjah 1438 H tanggal 22 Agustus 2017 di Audito-
rium HM. Rasjidi Jakarta untuk menentukan awal Dzulhijjah
1438 H. Penentuan tersebut menunggu hasil pengamatan hi-
lal dari tujuh puluh lokasi rukyatul hilal seluruh Indonesia.
Diantara lokasi tersebut, laporan keberhasilan pengamatan
hilal diterima dari tim pelaksana rukyatul hilal Kabupaten
Situbondo Jawa Timur, yaitu Drs.

Keberadaan observatorium ini sebagai wujud pelestarian se-
mangat ulama dalam dunia keilmuan khususnya ilmu falak.
Karena itu disimbolisasi pada logonya yaitu sabit matahari
dan sabit bulan yang ring salah satu planet dan bintang.62

WDO ini dibangun pada tahun anggaran 2013, 2 Mei 2013
(21 Jumadil Akhir 1434 H) dan mulai aktif digunakan pada
awal tahun 2014, akan tetapi baru diresmikan penggunaannya
pada tanggal 16 Muharram 1440 H (26 September 2018) oleh
kepala LAPAN, Prof. Dr. H. Thomas Djamaluddin, M. Sc. Pem-
bangunan WDO diprakarsai oleh Bapak Dr. Ahmad Junaidi,
M.HI, Dosen Ilmu Falak dan Bapak Dr. Lutfi Hadi Aminuddin,
M.Ag. (Ketua Jurusan Syariah saat itu).

Pelaksanaan rukyat di WDO ini dilakukan oleh Tim Ruk-
yat IAIN Ponorogo dan seluruh Tim BHR se Karesidenan Madi-
un (Ponorogo, Madiun, Magetan, Ngawi dan Pacitan). Walau-
pun para Tim rukyat ini tidak tercatat dalam buku Keputusan
Menteri Agama RI 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1381-
1440 H/1962-2019 M, akan tetapi para pengamat tersebut ber-

62 Fakultas Syariah IAIN Ponorogo, Profil Kelembagaan Laboratorium Falakiya Watoe Dhakon
Observatory, 2020, 1-2.

Pengamatan di lokasi tersebut pada lima tahun terakhir,
sebagamana data diperoleh dari Tim Lapan Pasuruan, bahwa
dari tahun 2015 (1436 H) sampai tahun 2019 (1440 H) dalam
18 kali pengamatan tercatat hanya 5 kali berhasil mengaba-
dikan citra hilal dan 13 kali mengalami kegagalan. Dari 5 kali
berhasil tersebut, 1 kali hilal berhasil diamati tanggal 29 bu-
lan hijriyan dan 4 kali teramati pada tanggal 30 bulan hijriyah
dengan kondisi cerah dan berawan tipis70, selebihnya selalu
mengalami kegagalan, yang disebabkan oleh polusi cuaca be-
rupa awan, kabut, dan hujan.71

bangan, yaitu pertama, daerah terbuka yang bebas dari halan-
gan gedung dan pepohonan tinggi, kedua, pengaruh topografi
dan geologi, ketiga, daerah sekitar lingkungan pengamatan
tidak berubah dalam kurun waktu relatif lama, dan keempat,
potensi gangguan komunikasi transmisi data1, sedangkan da-
lam keputusan PBNU no.311/A.II.03/I/1994 tentang Pedoman
Operasional Penyelenggaraan Rukyat bil Fi’li di Lingkungan
NU tertanggal 1 Sya’ban 1415 H/13 Januari 1994 M2, ada tiga

1 Undang-Undang BMKG No. 31 Tahun 2009 tentang persyaratan lingkungan pengamatan.
2 Keputusan PBNU no.311/A.II.03/I/1994 tentang Pedoman Operasional Penyelenggaraan